168. *Ib.*, c. 2; ed. c., 61-63.

169. *Ib.*, c. 3; ed. c., 63-65.

170. Eimeric ho expressarà, repetint-ho, amb la seva claredat habitual: "Omnis doctrina vel dogma quod ab alio habetur, vel habetur per studii investigationem, vel per alterius lectionem, vel per Christi seu Dei revelationem, vel per diaboli suggestionem, nec modus alias reperitur": cfr. infra, línies 281-284. Igualment, en el text del *Directorium*, citat més amunt, text corresponent a la nota 149.

171. Cfr *Raimundi Lulli Opera Latina 154-155: Opera Parisiensia anno MCCCIX composta*, edidit Helmut RIEDLINGER, Palmae Maioricarum 1967, 101-103.

172. Els textos no poden ésser més explícits: "Capitulum sextum in quo ostenditur quod promittens irrefragabili demonstratione probare incarnationem Verbi et alios articulos fidei, cum hoc quod dicit falsum, derogat etiam fidei catholice et fomentum non modicum prestat hereticis. Sunt aliqui superbi, tantum de eorum intellectu presumentes, ut totam rerum naturam se reputent eorum intellectu metiri posse, estimantes totum verum et demonstrationem esse quod eis videtur, et falsum esse quod eis non videtur. Tales igitur promittunt aliquibus regibus et principibus se irrefragabili demonstratione probare Dei filium esse incarnatum ac alios articulos fidei. Quod dictum, primo est falsum; secundo est derogatio fidei catholice; et tertio est magnum fomentum ipsis hereticis ...": Agostino TRIONFO, *Tractatus* ..., c. 6; ed. c., 71.

diplomàtiques¹⁷³, sense arribar a qualificar literalment la seva pretensió com directament instigada pel diable. El propòsit de Llull és qualificat com a fals, com a derisorí de la fe catòlica i com a fomentador de posicions herètiques. És a dir, no cal especificar que tot això ve del diable, perquè de Déu no en ve pas. Per tant, etc.

El text eimericià del *Dialogus* forneix una altra pista: el sarrài. L'inquisidor parla d'un sarrài que accompanya Llull i laconsella a Randa. Les traces i manyes d'aquest sarrài constitueixen un indicí sòlid de la provinença diabòlica de les doctrines lul·lianes: "presertim quia in hiis sarraceno adhesit". D'on treu Eimeric el sarrài? És evidentment una derivació de l'esclau moro de la *Vida coetànica*, que va ensenyar àrab a Ramon Llull i que es va llevar la

173. "Multum ergo isti sunt superstitionis et superbi, quia ex hoc quod habent aliquas rationes congruas ad ostendendum quod congruum fuerit Dei filium incarnari et pati et resuscitari, credunt illas congruitates et persuasiones demonstrationes esse, et non considerant miseri quod quae uni videntur esse demonstrationes, alteri rationes eius solventi videntur esse vilia sophismata": *ib.*, 73. El mateix blasme havia dirigit contra Llull el dominicà Guillem de Sequavilla en un sermó pronunciat a la Universitat de París entre 1297 i 1305: "Alii habentes pedem inflatum destruunt calceum quia, praesumentes aliqui de scientia sua et de ingenio naturali, nituntur scientifice demonstrare ea quae sunt materiae fidei, quod non est fidem astruere set destruere, dicente Gregorio: "Divina operatio si ratione comprehenditur non est admirabile [sic], nec fides habet meritum cui humana ratio praebet experimentum": cfr. Vincent SERVERAT, "Trouver chaussure à son pied". Un passage antilul-lien dans un sermon de Guillaume de Sequavilla, dins "Archives d'Historie Doctrinale et Littéraire du Moyen Age" 62 (1995) 443-469; el text citat és a les pp. 465-466. D'alguna manera Llull va intentar de superar per endavant aquests blasmes, que nosaltres sapiguem, en un text del *Liber de convenientia quam habent fides et intellectus in obiecto*, obra escrita a Montpeller el 1304, on diu: "Iterum doctores sacrae Scriptura conantur, quantum possunt, deducere rationes ad probandum divinam Trinitatem et Incarnationem etc., habentes sacram mentem et intentionem ad exaltandam sanctam fidem. Et ideo ego, qui sum verus catholicus, non intendo probare articulos contra fidem, sed mediante fide, cum sine ipsa non possem probare, nam articuli sunt per superioris et meus intellectus est per inferioris, et fides est habitus cum quo intellectus ascendit supra suas vires. Non autem dico quod probem articulos fidei per causas, quia Deus non habet causas supra se, sed per talem modum quod intellectus non potest rationabiliter negare illas rationes, et possunt solvi omnes obiectiones contra ipsas factae, et infideles non possunt destruere tales rationes vel positiones. Talis est ista probatio, sive dicatur demonstratio, sive persuasio, vel quocumque alio modo possit dici, hoc non euro. Quia propter nostrum affirmare vel negare nihil mutatur in re": pars I, n. 4, *ed. Mogunt.* 1729, 2a. Aquest text orienta en una direcció ben precisa per a copsar el pensament de Llull, que és diferent de tot el pensament escolàstic i que, més que pensament, vol ésser mètode, procediment, *art* i saviesa: l'essencial és poder dur el no creient a l'affirmació dels articles de la fe, destruint les seves objeccions i oferint algun aliment positiu a la seva intel·ligència, el que sigui possible. El tema és complexe i presenta moltes dificultats, però és cert que Ramon Llull concedia una importància cabdal al fet de superar el moment destructiu en la crítica a les altres religions amb l'oferta positiva de raons, per tal de no donar ocasió a l'infidel perquè caigués en la "irrisio fidei". Sobre aquesta problemàtica, cf. Vincent SERVERAT, *L'irrisio fidei*". Encore sur Raymond Lulle et Thomas d'Aquin, dins "Revue Thomiste" XC (juillet-septembre 1990) 436-448. Cfr també, infra, pp. 109ss.